

TP. Hồ Chí Minh, Ngày 26 tháng 03 năm 2018

**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT**  
**VỀ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2017**  
**CỦA CÔNG TY CP PHÁT HÀNH SÁCH TP.HCM - FAHASA**

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của Ban kiểm soát đã được quy định tại Luật doanh nghiệp và Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty cổ phần Phát Hành sách TP.HCM.

Căn cứ tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 và báo cáo tài chính năm 2017 của Công Ty CP Phát Hành Sách TP.HCM đã được Công ty TNHH DV Tư vấn Tài chính kế toán & Kiểm toán Phía Nam (AASCS) kiểm tra và xác nhận.

Thay mặt Ban kiểm soát Công ty Fahasa, tôi xin báo cáo trình Đại hội Đồng Cổ đông về tình hình kết quả hoạt động kiểm soát năm 2017 của Công ty Cổ phần Phát hành sách TPHCM - Fahasa.

**A/ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT :**

Ban kiểm soát bao gồm 3 thành viên (1 trưởng ban và 2 ủy viên) thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.

Ban kiểm soát thực hiện giám sát Hội đồng quản trị, Ban điều hành trong việc quản lý và điều hành Công ty.

Xem xét, kiểm tra các báo cáo về công tác quản lý, điều hành, báo cáo về việc xây dựng và tình hình thực hiện kế hoạch năm 2017, báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2017..

Xem xét, kiểm tra và đánh giá tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và tình hình tài chính của công ty năm 2017 thông qua các chỉ tiêu doanh thu, lợi nhuận, đầu tư tài chính, công nợ, hàng hoá tồn kho, tỷ suất lợi nhuận, quỹ lương, thu nhập của người lao động v.v...

Kiểm tra, thẩm định báo cáo tài chính, báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh hàng năm trình Đại hội đồng cổ đông thường niên.

Kiến nghị việc chọn đơn vị kiểm toán độc lập thực hiện việc kiểm toán Báo cáo tài chính Công ty.

Ban kiểm soát đã phối hợp với HĐQT, Ban Điều hành trong quá trình quản lý, điều hành hoạt động của Công ty CP Phát hành sách TP.HCM - Fahasa, tuân thủ các quy định của pháp luật, điều lệ Công ty.

**B/ KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN ĐIỀU HÀNH CÔNG TY :**

- Hội đồng quản trị đã thông qua các cuộc họp định kỳ theo qui định của điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty để thông qua nhiều Quyết định, Nghị quyết và chỉ đạo kịp thời tình hình hoạt động SXKD của Công ty.

- Hội đồng quản trị và Ban Điều hành đã hoạt động tích cực với tinh thần trách nhiệm cao trong việc thực hiện chiến lược phát triển, kế hoạch kinh doanh và đề ra các giải pháp quyết định chỉ đạo kịp thời để thực hiện theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông đã đề ra.



Các thành viên Hội đồng quản trị và Ban Điều hành đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý và điều hành của mình.

- Hội đồng quản trị và Ban Điều hành đã tuân thủ các quy định của pháp luật, điều lệ, quy chế Công ty và Nghị quyết của ĐHĐCĐ.

- Hội đồng quản trị và Ban Điều hành đã quản lý chặt chẽ hoạt động của toàn hệ thống, chỉ đạo và thực hiện các giải pháp linh hoạt trong hoạt động sản xuất kinh doanh với sự thống nhất trong chủ trương, các giải pháp đều được triển khai cụ thể áp dụng trong toàn hệ thống công ty.

**C/ BÁO CÁO KẾT QUẢ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2017 :**

Báo cáo tài chính đã được lập theo chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành.

Ý kiến của kiểm toán viên báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty là báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trong yếu tố tình hình tài chính cũng như kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty.

**I/ Tình hình tài chính và quản lý vốn:**

STT	CHỈ TIÊU	Số cuối kỳ 31/12/2017	Số đầu kỳ 01/01/2017	Tỷ lệ (%)
1	2	3	4	5=3/4
<b>I.</b>	Tổng Cộng Tài Sản	853.308.024.894	750.055.860.578	114%
1.1	Tài sản ngắn hạn	805.401.275.745	702.317.317.603	115%
1.2	Tài sản dài hạn	47.906.749.149	47.738.542.975	100,4%
<b>II.</b>	Tổng Cộng Nguồn vốn	853.308.024.894	750.055.860.578	114%
1.1	Nợ phải trả	708.611.428.419	611.790.290.910	116%
1.2	Vốn chủ sở hữu	144.696.596.475	138.265.569.668	105%

**Một số chỉ tiêu cơ bản:**

**1/ Cơ cấu tài sản :**

- Tài sản ngắn hạn /Tổng tài sản : = 94,4%

- Tài sản dài hạn /Tổng tài sản: = 5,6%

**2/ Cơ cấu nguồn vốn :**

- Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn : = 83 %

- Vốn chủ sở hữu/Tổng nguồn vốn = 17 %

**3/ Tỷ suất lợi nhuận :**

- Tỷ suất lợi nhuận TT / Vốn chủ sở hữu : = 18 %

**4/ Công nợ phải thu khách hàng : 54.496.710.109 đ**

- Công nợ khó đòi : 1.067.261.389 đ,

- Trích lập dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi : 1.067.261.389 đ

**5/ Phải thu khác : 11.001.368.174 đ**

U: O  
 C  
 HAT  
 TH  
 HO  
 F.  
 1-1

6/ Công nợ phải trả người bán : 665.980.272.737 đ

7/ Đầu tư tài chính ngắn hạn : 237.683.811.492 đ

8/ Đầu tư tài chính dài hạn : 3.651.033.000 đ

9/ Hàng tồn kho: 478.698.543.163 đ

Trong đó: +Tồn kho nguyên liệu, vật liệu: 3.809.025.500 đ

+Tồn kho hàng hóa : 470.314.895.712 đ

+CP SX kinh doanh dở dang: 4.574.621.951 đ

10/ Tình hình tài sản cố định hữu hình:

- Tài sản cố định tăng trong năm: 4.525.629.256 đ

Trong đó: + Máy móc thiết bị tăng: 1.890.909.091 đ

+ Phương tiện vận tải tăng: 1.062.306.834 đ

+ Thiết bị dụng cụ quản lý tăng: 1.572.413.331 đ

- Tài sản cố định giảm trong năm: 1.385.363.356 đ

11/ Tình hình tài sản cố định vô hình:

+ Tăng trong năm: 334.050.000 đ

+ Giảm trong năm: không.

12/ Chi phí trả trước ngắn hạn : 3.105.460.228 đ

**II/ Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kết quả kinh doanh:**

CHỈ TIÊU	Năm 2017	Năm 2016	TỶ LỆ (%)
1	2	3	4=2/3
Doanh thu bán hàng và CCDV	2.737.029.212.379	2.399.799.564.630	114%
Doanh thu hoạt động tài chính	11.947.516.526	15.081.468.422	79,2%
Thu nhập khác	1.470.825.196	2.356.504.433	62,4%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	26.006.362.329	23.031.456.601	113%
Thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	5.230.072.466	4.563.521.320	115%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	20.776.289.863	18.467.935.281	112%

1/ Doanh thu hoạt động tài chính : 11.947.516.526 đ

- Lãi tiền gửi: 11.675.806.623 đ

- Lãi chênh lệch tỷ giá: 271.709.903 đ

2/ Thu nhập khác : 1.470.825.196 đ

- Thu bán thanh lý TSCĐ: 61.969.000 đ

- Thu tiền hỗ trợ hoạt động: 349.712.467 đ

- Các khoản khác : 1.059.143.729 đ

3/ Cổ tức đã chia:

- Cổ tức đợt 2 năm 2016 (7%) : 4.275.882.100 đ (7% X 61.084.030.000)
- Tạm ứng cổ tức đợt 1 năm 2017 (7%): 6.375.793.900 đ (7% X 91.082.770.000)

**III/ Tình hình vốn và các quỹ tại thời điểm 31/12/2017:**

VỐN / QUỸ	SỐ DƯ 01/01/2017	PHÁT SINH TĂNG TRONG NĂM 2017	PHÁT SINH GIẢM TRONG NĂM 2017	SỐ DƯ 31/12/2017
Vốn điều lệ	91.082.770.000			91.082.770.000
Thặng dư vốn CP	18.137.388.000			18.137.388.000
Quỹ đầu tư P.T	12.210.787.284	6.094.418.643		18.305.205.927
LN sau thuế	16.834.624.384	20.776.289.863	20.439.681.699	17.171.232.548
<b>Tổng cộng</b>	<b>138.265.569.668</b>	<b>26.870.708.506</b>	<b>20.439.681.699</b>	<b>144.696.596.475</b>

- Tổng số cổ phần phổ thông đang lưu hành: 9.108.277 cổ phần

- Vốn đầu tư của chủ sở hữu: 91.082.770.000 đ

Trong đó:

- Vốn đầu tư của nhà nước (chiếm tỷ lệ 30,5 % vốn điều lệ): 27.777.490.000 đ
- Vốn góp của các đối tượng khác (chiếm tỷ lệ 69,5% vốn điều lệ): 63.305.280.000 đ
- Lãi cơ bản trên cổ phiếu: 2.281 đ/CP

**IV/ Tình hình thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách:**

- **Thuế và các khoản nộp cho nhà nước:**

CHỈ TIÊU	SĐĐK	SỐ PHẢI NỢ TRONG KỲ	SỐ ĐÃ NỢ TRONG KỲ	SDCK CÒN PHẢI NỢ
1. Thuế GTGT đầu ra	1.910.902.461	25.466.746.919	25.940.154.285	1.437.495.095
2. Thuế GTGT hàng NK		2.112.936.848	2.112.936.848	
3. Thuế nhập khẩu		2.229.462.902	2.229.462.902	
4. Thuế TNDN	3.884.180.905	5.230.072.466	8.364.858.140	749.395.231
5. Thuế TNCN	519.318.192	2.242.015.213	2.304.775.444	456.557.961
6. Thuế nhà đất & tiền thuê đất		3.006.932.994	3.006.932.994	
<b>Cộng các khoản thuế phải trả</b>	<b>6.314.401.558</b>	<b>40.288.167.342</b>	<b>43.959.120.613</b>	<b>2.643.448.287</b>

- **Thuế và các khoản phải thu nhà nước:**

CHỈ TIÊU	SĐĐK	SỐ PHẢI NỢ TRONG KỲ	SỐ ĐÃ NỢ TRONG KỲ	SDCK CÒN PHẢI NỢ
1. Các loại thuế khác	487.653.687	323.137.823	323.137.823	487.653.687

<b>Cộng các khoản thuế phải thu nhà nước</b>	<b>487.653.687</b>	<b>323.137.823</b>	<b>323.137.823</b>	<b>487.653.687</b>
--	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------

#### V/ Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên niên độ 2017

- Về chỉ tiêu doanh thu thực hiện đạt 107 % so với kế hoạch do ĐHĐCĐ thường niên đề ra và tăng 14% so với cùng kỳ năm trước.

- Về chỉ tiêu lợi nhuận đạt 106% so với kế hoạch do ĐHĐCĐ thường niên đề ra và tăng 13% so với cùng kỳ năm trước.

- Công ty đã thực hiện phân phối lợi nhuận đúng qui định của Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên đề ra, tỷ lệ cổ tức / Vốn điều lệ : 14%.

#### VI/ TÌNH HÌNH KHÁC:

- Trong năm 2017, Ban Kiểm soát không nhận được bất cứ đơn khiếu nại nào từ cổ đông có liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.

- Nhìn chung trong năm 2017 tuy tình hình chung của thị trường và kinh tế Việt Nam có những dấu hiệu khởi sắc, kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định. Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty đã thể hiện vai trò trong lãnh đạo, chỉ đạo Công Ty thực hiện tốt nhiệm vụ, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch mà ĐHĐCĐ đã đề ra, thực hiện đúng theo điều lệ hoạt động cũng như các qui định của Pháp luật, quan tâm nâng cao thu nhập cho người lao động tạo sự gắn bó lâu dài với công ty.

- Trong năm 2017 Công ty tiếp tục phát triển mạng lưới và công tác tái cơ cấu nhà sách hiện hữu, hệ thống nhà sách chuyên nghiệp trên toàn quốc với mô hình nhà sách “mới” đã được triển khai đến hầu hết các nhà sách Fahasa, Thương mại điện tử Fahasa đang phát triển đúng hướng và gặt hái những kết quả tốt, ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao năng suất lao động, việc chủ động tổ chức kinh doanh chuyên nghiệp và xuất sắc đã đem lại hiệu quả kinh doanh cao cho Công ty trong năm qua, trong đó nổi bật và mang tính tăng trưởng của Fahasa là doanh thu bán lẻ tại hệ thống nhà sách tăng và doanh thu bán hàng qua trang thương mại điện tử Fahasa.com tăng mạnh góp phần vào việc tăng doanh thu chung của toàn Công ty.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về kết quả kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 của Công Ty Cổ phần Phát Hành sách TPHCM – Fahasa. Kính trình Đại hội xem xét và thông qua báo cáo.

Trân trọng kính chào.

TM BAN KIỂM SOÁT  
TRƯỞNG BAN



*[Handwritten signature]*

Võ Thị Thu Thủy

MINH